








Nº 140, segunda-feira, 24 de julho de 2017 123ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017072400123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 11ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 9/2017

A Presidente do TRT11 torna público, para conhecimento
dos interessados, a homologação da licitação supracitada destinada a
registro de preçopara eventual aquisição de papel A4, adjudicada em
favor da empresa RYMO IMAGEM E PRODUTOS GRÁFICOS DA
AMAZÔNIA LTDA, CNPJ n. 14.220.230/0001-70, no valor unitário
de R$ 13,00.

ELEONORA SAUNIER GONÇALVES
Presidente do TRT11

(SIDEC - 21/07/2017) 080002-00011-2017NE000028

SECRETARIA DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT MA-359/2016. ESPÉCIE: Contrato no-

26/2017/TRT11/DLC.SC. CONTRATANTE: TRT 11.ª Região. CON-
TRATADA: R. A. Comunicações Ltda - ME. OBJETO: Serviços de
sonorização de eventos do TRT 11ª Região. VALOR ESTIMADO:
R$10.110,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 10.520/02, Decre-
tos 3.555/00, 5.450/05 e 7892/13, Resolução n.103/12 e Lei 8.666/93.
Programa de Trabalho:15112.02131057125496019. Elemento de Des-
pesa n.339039. Nota de Empenho n. 2017NE000899 de 19/7/17.
VIGÊNCIA: 21/7/17 a 20/7/18. DATA E ASSINATURAS: 21/7/17 -
Ildefonso Rocha de Souza-Ordenador da Despesa-TRT11 e Ronan

Marques Lopes-Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 12ª REGIÃO

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: PRE 5424/2017. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e EC Eletrônica Ltda. EPP. Objeto: 1. Serviços de ma-
nutenção, preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e 2.
aquisição de baterias sob demanda para nobreaks APC - SMART
UPS 8000VA. Vigência: 12 meses a partir da assinatura. Programa de
Trabalho: 02.122.0571.4256.0042.0001 - Apreciação de Causas na
Justiça do Trabalho, Naturezas da Despesa: 3390.39 - Outros Serviços
de Terceiros - PJ e 3390.30 - Material de Consumo. Preço: a) para o
item 1: R$ 3.270,00 por mês; b) para o item 2: R$ 82,50 por unidade.
Data da assinatura: 21-7-2017. Pelo TRT: Ana Paula Volpato Wrons-
ki, Diretora-Geral da Secretaria. Pela Contratada: Ederson Clovis de
Oliveira Santos, Sócio-Proprietário.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: PR 3911/2012. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Proactiva Meio Ambiente Brasil Ltda.. Objeto: Res-
cindir o contrato firmado em 1º-6-2012, com fulcro no art. 79, inc. II,
da Lei nº 8.666/93, a partir de 5-7-2017. Data da assinatura: 20-7-
2017. Pelo TRT: Ana Paula Volpato Wronski, Diretora-Geral da Se-
cretaria. Pela Contratada: José Luiz Piccoli, Renata Stoeterau e Mar-
cos João Rovaris, Procuradores.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO No- 236/2017-2 - Objeto: Registro de Preços para even-
tual execução de manutenções civis nos prédios que abrigam as Uni-
dades de 1ª e 2ª instâncias deste E. Tribunal.
ENVIO DAS PROPOSTAS até às 10h e INÍCIO DA DISPUTA às
11h, do dia 03/08/17, no site www.licitacoes-e.com.br. Editais e in-
formações no referido site ou na Coord. Licitações, Fone: 19-3232-
8519, à Rua Dr. Quirino, 1080, 5º, Campinas/SP.

ANA CAROLINA DOS SANTOS RAMOS
Assistente de Licitações

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo no- CP0432/2016-B. Contrato: 79/2017. Partes: TRT e EN-
GETECH CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA-ME. Objeto: Ma-
nutenção predial preventiva e corretiva nas redes elétricas, lógicas,
hidráulicas e de telefonia (Circunscrição II). Fundamento: Lei
8.666/1993. Valor total: R$ 46.393,30. L.O. Nº 13.414, de 10/01/17.
Classificação: 02.122.0571.4256.3474 3390.39 16. Empenho:
2017NE001395, de 05/07/2017. Vigência: da assinatura até o pa-
gamento final, sem prejuízo da garantia. Assinam: pelo TRT, Adlei
Cristian Carvalho Pereira Schlosser, e, pela empresa, Débora Brito
Thomaz Bianchini. Data: 20/07/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO: PAe no- 19-06.2016.5.17.0500. OBJETO: Locação de
imóvel para a Vara do Trabalho de Venda Nova do Imigrante no mês
de junho de 2017, no valor de R$4.170,00. CONTRATADA: Auto
Posto Esmig Ltda., CNPJ: 27.444.595/0001-20. CONTRATANTE:
Tribunal Regional do Trabalho da 17.ª Região. FUNDAMENTO LE-
GAL: Artigo 24, X, da Lei 8.666/93. RECONHECIMENTO DA
DISPENSA: Em 20/7/2017, por Alexandre Pereira Gusmão, Diretor-
Geral. RATIFICAÇÃO: Em 20/7/2017, pelo Desembargador-Presi-
dente, Mario Ribeiro Cantarino Neto.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA 14154/2017. CONTRATADA: RED HAT
BRASIL LTDA. CNPJ: 07.069.791/0001-55. OBJETO: Curso "JBoss
Application Administration IJB248". VALOR TOTAL: R$ 9.000,00.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93. AUTO-
RIZAÇÃO: Dr. Ricardo Lucena, Diretor-Geral, em 21/07/17. RA-
TIFICAÇÃO: Desembargador Breno Medeiros, Presidente do
TRT/18ª Região, em 21/07/17.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 44/2017 UASG 080020

Processo: 10907/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para fornecimento de lanches, no ano de 2017, conforme
condições do Edital. Total de Itens Licitados: 00008. Edital:
24/07/2017 de 08h00 às 16h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt.
7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno GOIANIA - GO ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/080020-05-44-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 24/07/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 04/08/2017 às 13h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIDEC - 21/07/2017) 080020-00001-2017NE000043

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 15.924/2012; Espécie: 4º termo aditivo ao contrato de pres-
tação de serviços de implantação de redes de longa distância (Rede
WAN), celebrado entre o Tribunal regional do Trabalho da 19ª Re-
gião; CNPJ: 35.734.318/0001-80, e a TELEMAR NORTE LESTE
S/A; CNPJ: 33.000.118/0001-79; Objeto do Aditivo: Prorrogar em
caráter excepcional o prazo de vigência do presente ajuste por 12
(doze) meses, a contar de 10.8.2017; as partes, de comum acordo,
estabelecem que o ajuste poderá ser rescindido antecipadamente tão
logo seja finalizado o processo referente à nova contratação, sem que
daí decorra direito à indenização a qualquer dos contratantes; Base
Legal: Art. 57, §4º da Lei 8.666/93; Assinatura: 11/07/2017; Sig-
natários: Desa. Vanda Maria Ferreira Lustosa, Vice-Presidente do
TRT 19ª Região, no exercício da Presidência, pelo Contratante, e os
Srs. Paulo Sérgio Alves de Moraes e Paulo Régis Bernardo da Rocha,
pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico o resultado do Pregão Eletrônico n. 19/2017, objetivando o
registro de preços para eventual contratação de empresa para con-
fecção e instalação de banners, adesivos e sinalização. O objeto da
licitação foi adjudicado à empresa GW SERVICOS LTDA
(04.355.188/0001-41) pelo valor global de R$ 279.999,94.

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico o resultado do Pregão Presencial n. 01/2017, objetivando o
registro de preços para eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento de lanches tipo coffee break. O objeto da licitação
foi adjudicado à empresa BARRETOS EVENTOS PRODUÇÕES E
TURISMOS EIRELI EPP (11.718.029/0001-20) com os preços in-
dicados a seguir: coffee breaks tipo "A" - R$ 14,49, tipo "B" - R$
19,99, tipo "C" - R$ 39,99 e valor global de R$ 128.377,20.

Aracaju-SE, 21 de julho de 2017.
EDWARD LIMA DA SILVA

Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 24ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE ACORDOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Proc. TRT no- 2196/2012. Acordo de Cooperação Técnica no- 7/2017.
Acordantes: Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, CNPJ
37.115.409/0001-63, e a Universidade Católica Dom Bosco - UCBD,
CNPJ 03.226.149/0015-87. Objeto: Instituir parceria visando o pla-
nejamento e execução do módulo: "Audiências Simuladas" do Projeto
Educação, Trabalho e Justiça. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar
da data de assinatura, em 24.7.2017.
Proc. TRT no- 1218/2012. Acordo de Cooperação Técnica no- 8/2017.
Acordantes: Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, CNPJ
37.115.409/0001-63, e o Município de Campo Grande, CNPJ
03.501.509/0001-06, por intermédio da Fundação Social do Trabalho
- FUNSAT, CNPJ 04.835.241/0001-01. Objeto: Instituir parceria com
vistas à conjunção de esforços para a implementação do módulo:
"Palestras e Visitas Monitoradas" do Projeto Educação, Trabalho e
Justiça. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data de assinatura,
em 24.7.2017.
Proc. TRT no- 3420/2017. Acordo de Cooperação Técnica no- 11 / 2 0 1 7 .
Acordantes: Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, CNPJ
37.115.409/0001-63, e o Município de Campo Grande, CNPJ
03.501.509/0001-06, por intermédio da Secretaria Municipal da Edu-
cação- SEMED, CNPJ 03.501.509/0002-97. Objeto: Instituir parceria
com vistas à conjunção de esforços para a implementação do módulo:
"Palestras e Visitas Monitoradas" do Projeto Educação, Trabalho e
Justiça. Vigência: 60 (sessenta) meses a contar da data de assinatura,
em 24.7.2017.
Proc. TRT no- 1598/2012. Acordo de Cooperação Técnica no- 16/2017.
Acordantes: Tribunal Regional do Trabalho da 24ª Região, CNPJ
37.115.409/0001-63, e o Estado de Mato Grosso do Sul, por in-
termédio da Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul
- SED-MS, CNPJ 02.585.924/0001-22. Objeto: Instituir parceria com
vistas à conjunção de esforços para a implementação do módulo:
"Palestras e Visitas Monitoradas" do Projeto Educação, Trabalho e
Justiça. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de
assinatura, em 24.7.2017.

JUSTIÇA FEDERAL
1ª REGIÃO

SEÇÃO JUDICIÁRIA NO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 07/2017. CONTRATANTE: Justiça Federal de
Primeiro Grau - Seção Judiciária do Amapá. CONTRATADA: Tra-
talix Serviços Ambientais LTDA. OBJETO: Prestação de serviços de
coleta, transporte, incineração e destinação de resíduos hospitalares.
Valor total: R$ 3.600,00. VIGÊNCIA: 20/07/2017 à 19/07/2018. DA-
TA DE ASSINATURA: 17/07/2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: Natureza da despesa: 33.90.39. Programa de trabalho: 096903.
BASE LEGAL: Processo Administrativo Eletrônico SEI nº 0000358-
85.2016.4.01.8003, Lei 8.666/93. Assinado por: Walter Henrique Vi-
lela Santos, Juiz Federal Diretor do Foro, pela Contratante e Alan do
Socorro Souza Cavalcante, pela Contratada.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 517-91.2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço técnico, profissional e espe-
cializado de manutenção corretiva da instalações elétricas no cubículo
de medição da Seção Judiciária do Amapá, conforme especificações e
condições contidas no Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

WALTER HENRIQUE VILELA SANTOS
Diretor do Foro

(SIDEC - 21/07/2017) 090037-00001-2017NE000064

SEÇÃO JUDICIÁRIA NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Convênio 10/2017. CONCEDENTE: Justiça Federal de 1º
Grau-Seção Judiciária da Bahia. INSTITUIÇÃO DE ENSINO: Caixa
Escolar Avante CEAG - Centro Estadual Antonio Geraldo, CNPJ
02.087.396/0001-81. OBJETO: Propiciar aos alunos regularmente
matriculados no curso de Ensino Médio a realização de estágio na
Subseção Judiciária de Barreiras. PRAZO DE VIGÊNCIA:
01/07/2017 a 30/06/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa
de Trabalho 02.061.0569.4257.0001; Elemento de Despesa
3.33.90.36.07. BASE LEGAL: Lei 11.788/2008, Resolução PRE-
SI/TRF1 600-28, Resolução CNJ CF-RES-2012/00208 e PA
0003891-15.2017.4.01.8004. Ass. em 30/05/2017, por: Dra. Cláudia
Oliveira da Costa Tourinho Scarpa, pela concedente, e pela Sra. Isa
Márcia de Souza, pela Instituição de Ensino.

EXTRATOS DE CREDENCIAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Credenciamento Nº 011/2017, celebrado entre a
UNIÃO FEDERAL, através da Justiça Federal de Primeiro Grau na
Bahia e CECOBA CLÍNICA DE ECOGRAFIA DA BAHIA LTDA.
OBJETO: Prestação pela Credenciada, de Serviços de Assistência à
Saúde, na especialidade indicada no Anexo I. FUNDAMENTO LE-
GAL: Autos do Processo Administrativo Nº. 0711/93- TRF - 1ª Re-
gião, Lei 8.666/93, especialmente Art. 25 Caput, Regulamento Geral
do PRO-SOCIAL, aprovado pela Resolução N. 670-006 de


